CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

Avenida José Callegari, 647, Bairro Ipê.

Página 1

ATA Nº 09/2022 Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, 1

reuniram-se na sala de reuniões do quarto andar nas dependências do Paço Municipal José Della 2

Pasqua, situado à Avenida José Calegari, 647 – Ipê, nesta cidade de Medianeira, o os membros do 3

Conselho Municipal de Previdência, sendo Franciele Perego Garcia, Jarbas Barbeta, Clair Terezinha 4

Rugeri, João Dos Santos e Lucas Eduardo Ghellere, juntamente com a diretoria executiva do IPREMED e 5

ainda o Sr Diego de Moura da empresa CREDITO E MERCADO que presta assessoria para o instituto 6

para uma reunião extraordinária de trabalho. No dia vinte e oito dias do mês de novembro os membros 7

deste conselho receberam o documento POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2023 - INSTITUTO DE 8

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO MEDIANEIRA para análise prévia. E, naquele momento nos foi informado 9

que no dia oito de dezembro haveria uma reunião para análise de tal documento. Para tanto, se fez 10

presente para uma explanação o Sr. Diego que foi apresentando, explicando e tirando as dúvidas dos 11

presentes. Iniciou fazendo uma exposição sobre o cenário econômico atual bem como as perspectivas 12

futuras. Em seguida detalhou sobre alocação estratégica dos recursos, ou seja, uma análise de como os 13

recursos do IPREMED poderiam ser aplicados, analisando porcentagens, taxas e riscos dos 14

investimentos, compreendendo as aplicações em renda fixa e renda variável. Após apresentação e 15

discussão, os membros do Conselho Municipal de previdência aprovam a proposta apresentada com as 16

devidas alterações realizadas durante a análise.  Sem mais para o momento, eu Franciele Perego Garcia, 17

na qualidade de secretária do Conselho Municipal de Previdência, lavrei a presente ata, a qual segue 18

devidamente assinada por mim e demais presentes. 19